
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  11 del  07.03.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1138  del   16.04.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Politiche ambientali – Atto di indirizzo – Partecipazione al Bando della 

Fondazione Carialo “Promuovere la Sostenibilità nei piccoli e medi Comuni” 
per la realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 
previsto dal Patto dei  Sindaci (Covenant of Mayors) della Comunità Europea 

  
L’anno duemiladodici  addì  sette del mese di  marzo alle ore  9.00  nella sala delle adunanze 

consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
� Il Comune di Malesco, coerentemente con quanto già avviato negli scorsi anni intende 

avviare ulteriori iniziative per la promozione di interventi ed azioni finalizzati alla 
sostenibilità ambientale del Comune, mediante la realizzazione di azioni volte al 
contenimento dei consumi energetici del territorio e delle emissioni climalteranti per i settori 
pubblico e privato. 

� L’obiettivo della riduzione delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti atmosferici 
deve essere perseguito anche attraverso politiche e interventi a livello locale oltre che 
nazionale e internazionale. Per perseguire questo obiettivo, il Comune può -  tra l’altro – 
proporsi di realizzare un utilizzo razionale dell’energia negli usi finali e di promuovere 
l’efficienza energetica, così da coniugare vantaggi ambientali ed economici. 

� La Commissione Europea, ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 
un’iniziativa mirata a coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la 
sostenibilità energetica ed ambientale. Questa iniziativa, di tipo volontario, impegna le città 
europee a predisporre Piani d’Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall’Unione 
Europea al 2020, riducendo di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso 
politiche locali che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di 
energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia. 

� Per favorire l’azione dei Comuni, la Fondazione Cariplo ha finanziato un bando per 
promuovere e sostenere la realizzazione di audit energetici degli edifici dei Comuni piccoli e 
medi.  

� La Fondazione Cariplo, dando continuità all’esperienza condotta negli scorsi anni, ritiene 
opportuno sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all’iniziativa del 
Patto dei Sindaci e la realizzazione delle azioni ad esso correlate, nell’intento di diffondere 
concretamente un approccio al consumo razionale dell’energia e un maggiore ricorso alle 
energie rinnovabili. 

� La Fondazione Cariplo ha emanato un bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei 
comuni medi e piccoli” che intende sostenere un processo di definizione di obiettivi 
ambiziosi e di realizzazione di azioni per la riduzione di emissioni climalteranti da parte dei 
comuni piccoli e medi, attraverso: 

1. l’adesione formale dei Comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci; 
2. la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 
3. la redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
4. la predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal 

PAES; l’inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati predisposta dalla 
Fondazione Cariplo; 

5. il rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 
6. la sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 

 
� Tale Bando finanzia fino al 70% del valore della realizzazione dei PAES fino ad un importo 

massimo di 60.000€. 
� La restante quota parte del progetto pari al 30% verrà finanziata da questo Comune 

attraverso l’allocazione di risorse interne all’Amministrazione, opportunamente formate 
nella gestione e nel monitoraggio delle azioni che verranno pianificate fino al 2020. 

 
Visto che: 

• il Comune di Malesco, intende inoltrare l’istanza di contributo alla Fondazione Cariplo per 
la partecipazione al Bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni piccoli e 



medi” per la realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) e delle 
attività ammesse a contributo da parte del Bando; 

• relativamente al Bando di cui sopra occorre presentare la documentazione necessaria per la 
partecipazione alla Fondazione Cariplo relativa al PAES come previsto dal Patto dei 
Sindaci; 

• al fine di redigere la documentazione necessaria richiesta dal Bando della Fondazione 
Cariplo e per realizzare concretamente il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), 
il coinvolgimento della cittadinanza e degli stakeholders, la pianificazione degli interventi, il 
monitoraggio del progetto e l’attività di formazione e sensibilizzazione occorre un supporto 
professionale esterno. 

• Dato atto dell’acquisizione dei  pareri di regolarità tecnica e contabile resi  ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali – TUEL ” , come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla proposta stessa ;  

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge, 
 

DELIBERA 

 
1. di partecipare al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la Sostenibilità nei piccoli e 

medi comuni” per la realizzazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile (PAES) 
previsto dal Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) della Commissione Europea; 

 
2. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la scelta del soggetto che sarà di 

supporto per la realizzazione della documentazione, come richiesto dal Bando della 
Fondazione Cariplo e relativa al Piano di Azione per l’Energia Sostenibile – PAES così 
come previsto dall’iniziativa del Patto dei Sindaci e dal Bando della Fondazione Cariplo; 

 
3. di dare atto che il Sindaco, in rappresentanza del Comune di Malesco, provvederà a 

coordinare il progetto e mantenere i rapporti con le istituzioni esterne e con gli uffici e/o i 
servizi interessati dal progetto. 

 
4. di individuare  l’Ufficio Tecnico del Comune di Maleco, quale ufficio preposto 

dell’amministrazione con il compito di mantenere i necessari rapporti con AzzeroCO2 e la 
Fondazione Cariplo. 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del  D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 07.03.2012 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           F.to     Dr.Antonella Salina  

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  16.04.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 16.04.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 16.04.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 16.04.2012     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


